
Nº 195, segunda-feira, 11 de outubro de 2010 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2010 pu blicado no
D.O.U de 09/09/2010 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Vigência:
23/10/2010 a 22/10/2011 Leia-se : Vigência: 23/10/2010 a 22/12/2010
Onde se lê: Assinatura: 08/09/2010 Leia-se : Assinatura:
08/10/2010

(SICON - 08/10/2010) 153054-15226-2010NE900065

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 42/2010

No- Processo: 23088001475/10-86. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 83296921672. Con-
tratado : MARIA RITA DOS REIS RIBEIRO -Objeto: Contratação
de serviços de pessoa fisica, nivel medio, para desenvolvimento do
programa "Sustentabilidade da incubadora tecnologicade cooperativas
populares da UNIFEI". Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 07/10/2010 a 31/12/2010. Valor To-
tal: R$10.000,00. Fonte: 100915008 - 2010NE900943. Data de As-
sinatura: 07/10/2010.

(SICON - 08/10/2010) 153030-15249-2010NE900151

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 98/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 05/10/2010 foi alterado. OBJETO: Prestação de
serviços de instalação de cabeamento CAT 6 blindadoe fibra ótica.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 11/10/2010 das
08h00 às 10h00 e d14h00 às 16h00 . Endereço: Av. BPS, 1303
Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/10/2010, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2010) 153030-15249-2010NE900151

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 91/2010

Objeto: - Material elétrico eletrônico, Cadeira, ferramentas e ar con-
dicionado Total de Itens Licitados: 00115 . Edital: 11/10/2010 de
08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. BPS, 1303
Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital completo disponívelno sitio: www.uni-
fei.edu.br - Link: Licitação

FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2010) 153030-15249-2010NE900151

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 0 / 2 0 1 0

Objeto: - Aquisição de conjunto de mesa em formato L / gaveteiro e
furadeira. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 11/10/2010 de
08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. BPS, 1303
Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível no sítio:www.unifei.edu.br, link
licitação.

(SIDEC - 08/10/2010) 153030-15249-2010NE900151

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 2 / 2 0 1 0

Objeto: - Contratação de empresa para a prestação de serviços de
produçãode materiais: folheto institucional, flyer pré-incubação e ban-
ner pré-incubação. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
11/10/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
BPS, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 25/10/2010 às 09h15 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Edital disponível no sítio:www.unifei.edu.br,
link licitação.

ADRIANA ALVES GUIMARAES
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 91/2010

No- Processo: 23071013171201041 . Objeto: Locação de imóvel para
atender ao SERVIÇO DE ARQUIVO MÉDICO - SAME do HOS-
PITAL UNIVERSITÁRIO DA UFJF. Total de Itens Licitados: 00001

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: Para atender às necessidades doHU/UFJF. Declaração de
Dispensa em 07/10/2010 . SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO SIL-
VA . Diretora Administrativa do HU/UFJF . Ratificação em
07/10/2010 . DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO . Di-
retor Geral do HU/UFJF . Valor: R$ 8.460,00 . Contratada :DE-
LIZETH TAVEIRA RAMOS .

(SIDEC - 08/10/2010) 153061-15228-2010NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2010

No- Processo: 23090005064201011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ Contratado: 10595386000185. Con-
tratado : FONTE CONSTRUCOES, SERVICOS E MEIOAMBIEN-
TE LTDA.. Objeto: Construção de três estações elevatórias e de um
reservatório de reuso do efluente na Estação de Tratamento de Esgoto
da UFLA, com fornecimento de materiais. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei Comp. 123/06, Dec. 6.204/07, IN/SLTI/MP 2/08 e
IN/MARE 5/95. Vigência: 09/09/2010 a 06/11/2010. Valor Total:
R$213.980,00. Fonte: 112000000 - 2010NE901342. Data de Assi-
natura: 09/09/2010.

(SICON - 08/10/2010) 153032-15251-2010NE900040

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 96/2010

No- Processo: 23090005702201001 . Objeto: Importação de equipa-
mentos destinados aPesquisa. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Aquisição de bens destinados ex clusivamente à Pesquisa Ciêntífica e
Tecnológi ca com recursos pela CAPES. Declaração de Dispensa em
08/10/2010 . ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOU-
ZA . Diretora de Material e Serviços Gerais . Ratificação em
08/10/2010 . ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES .
Reitor . Valor: R$ 557.936,98 . Contratada :BANCO DO BRASIL
SA

(SIDEC - 08/10/2010) 153032-15251-2010NE900040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Espécie: Contrato no- 52/2009. No- Processo: 23090005174201082.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ
Contratado: 10595386000185. Contratado : FONTE CONSTRU-
COES, SERVICOS E MEIOAMBIENTE LTDA.. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por doze meses e majorar o valor contratado,
alterando as cláusulas Terceira e Quarta do Contrato original. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, art. 57, ÷ 1º, I, II, IV c/c art. 65, ÷ 1º.
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011. Valor Total: R$317.961,00. Fon-
te: 100000000 - 2010NE901225. Data de Assinatura: 30/09/2010.

(SICON - 08/10/2010) 153032-15251-2010NE900040

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 81/2010

Objeto: - Aquisição de Uniformes e Equipamentos de Proteção In-
dividual para os Departamentos DCS, PREF, ASCER, ARQ. CEN-
TRAL, RU, SOSP, DCF, DMV, DBI e DQI da UFLA. Total de Itens
Licitados: 00090 . Edital: 11/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Divisão de Compras - Prédio Reitoria Campus
da UFLA - LAVRAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/10/2010 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO
SOUZA
Diretora

(SIDEC - 08/10/2010) 153032-15251-2010NE900040

PREGÃO ELETRÔNICO No- 104/2010

Objeto: - Aquisição de caminhão trucado com caçamba. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Divisão de compras/UFLA Campus
universitário - LAVRAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
13/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/10/2010 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO
SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 57/2010

No- Processo: 23108040684/10-2 . Objeto: Pagamento de anuidade do
periodo de 2008 a 2010 junto a Associação de Universidade Ama-
zônicas - UNAMAZ. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Conforme
Artigo mencionado a cima. Declaração de Inexigibilidade em
05/10/2010 . LUIS ANTONIO DORILEO LOUZICH . Coordenador
de Compras . Ratificação em 05/10/2010 . VALERIA CALMON
CERISARA . Pró-Reitora Asministrativa . Valor: R$ 2.061,36 . Con-
tratada :ASSOCIACAO DE UNIVERSIDADES AMAZONICAS .

(SIDEC - 08/10/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 58/2010

No- Processo: 23108040879/10-9 . Objeto: Pag. taxa inscrição 70º
Curso Controle e Registro Acadêmico de Instituições de Ensino Su-
perior. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo mencionado a cima.
Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2010 . LUIS ANTONIO DO-
RILEO LOUZICH . Coordenador de Material . Ratificação em
07/10/2010 . VALERIA CALMON CERISARA . Pró-Reitora Ad-
ministrativa . Valor: R$ 2.440,00 . Contratada :CONSAE CONSUL-
TORIA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS SIMPLES LTD .

(SIDEC - 08/10/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 59/2010

No- Processo: 23108.025408/10-2 . Objeto: Serviços de manutenção
preventive e corretiva equipamento banho maria marca FANEM. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo mencionado a cima. Declaração
de Inexigibilidade em 06/10/2010 . LUIS ANTONIO DORILEO
LOUZICH . Coordenador de Compras . Ratificação em 06/10/2010 .
VALERIA CALMON CERISARA . Pró-Reitora Administrativa . Va-
lor: R$ 733,00 . Contratada :MEDLAB - COM DE EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA - .

(SIDEC - 08/10/2010) 154045-15262-2010NE900196

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 87/2010

Objeto: - Aquisição de materiais de consumo: barra de ferro, tela de
alambrado e gelatina para canhão. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 11/10/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Entrega das
Propostas: a partir de 11/10/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2010 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital e anexos dis-
poniveis no site www.comprasnete.gov.br

MARIA DE FATIMA XAVIER
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2010) 154045-15262-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 632, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no De-
creto 6.944 de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de
24/08/2009, Edital No- 287 de 29/04/2009 publicado no DOU de
30/04/2009, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir 13/10/2010, a va-
lidade do concurso público de provas e títulos dos cargos e Editais
abaixo relacionados, homologados no DOU de 13/10/2009:

CARGO E D I TA L
DE

HOMOLOGAÇÃO
ADMINISTRADOR 631
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 632
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 633
A R Q U I V I S TA 634
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 635
ASSISTENTE SOCIAL 636
A U D I TO R 637
B I B L I O T E C Á R I O / D O C U M E N TA L I S TA 638
BIOLOGO 639
C O N TA D O R 640
ENGENHEIRO-CIVÍL 641
E S TAT I S T I C O 644
QUIMICO 646
TÉCNICO DE LABORATORIO - AGROPECUÁRIA 647
TÉCNICO DE LABORATORIO - AGROPECUÁRIA 648
TÉCNICO DE LABORATORIO - ANÁLISES CLÍNICAS 649
TÉCNICO DE LABORATORIO - ELETRONICA 650
TÉCNICO DE LABORATORIO - ESTRADAS 652
TÉCNICO DE LABORATORIO - INFORMÁTICA 654
TÉCNICO DE LABORATORIO - INFORMÁTICA 655
TÉCNICO DE LABORATORIO - INSTRUMENTAÇÃO 656



Nº 195, segunda-feira, 11 de outubro de 201058 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101100058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TÉCNICO DE LABORATORIO - MECÂNICA 657
TÉCNICO DE LABORATORIO - QUIMICA 658
TÉCNICO DE LABORATORIO - QUIMICA 659
TÉCNICO DE LABORATORIO - TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 660
TÉCNICO DE LABORATORIO - TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 661
TÉCNICO DE TECNOLÓGIA DA INFORMAÇÃO 662
TÉCNICO DE TECNOLÓGIA DA INFORMAÇÃO 663
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 664
TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA 665
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 666
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 667

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 633, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área de Conhecimento: Filosofia Moderna
Edital no- 202, de 06/04/2010, publicado no DOU de
09/04/2010.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Joãosinho Beckenkamp
Data de Homologação Interna: 21/09/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ENDEREÇO: Avenida Alfredo Balena, 190 Santa Efigênia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2010
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
22/10/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: A especificação técnica completa dos itens do pregão encontra-
se detalhadano anexo II do Edital de Pregão Eletrônico nr. 13/2010,
uasg 153289 e deverá ser observada rigorosamente na elaboração da
proposta pelos licitantes.

IRAILDES RODRIGUES DE MOURA CASTRO
Chefe da Seção de Compras

(SIDEC - 08/10/2010) 153289-15229-2010NE900119

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2010

Objeto: - Aquisição de placas para as Centrais Telefônicas da UFMG.
Total de Itens Licitados: 00009 . Edital: 11/10/2010 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Antonio Carlos, 6627
Pampulha - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 27/10/2010 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

CARLOS ALFEU FURTADO DA FONSECA
Diretor

(SIDEC - 08/10/2010) 153258-15229-2010NE900054

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Proc. 23072.003452 / 2010-85 - firmado entre a Univer-
sidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF no-

17.217.985/0001-04 e a Universidade de São Paulo - USP -
CNPJ/MF no- 63.025.530/0001-04. Objeto: Contrato de Partilha de
Titularidade de Tecnologia e Outras Avenças para estabelecer con-
dições de cotitularidade da UFMG e USP face à tecnologia intitulada
"Processo de obtenção do complexo tenoxicam-zinco e complexo
tenoxicam-zinco" objeto do pedido de Patente depositado no INPI sob
o no- PI 9903666 em 17.08.1999. Início da vigência: 05 de outubro de
2010. Nome e cargos dos signatários: Profº Renato de Lima Santos -
Pró-Reitor de Pesquisa da UFMG e a Profº. João Grandino Rodas -
Reitor da USP.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONVITE No- 5/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada.

LEANDRO JUSTINO DA CRUZ
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/10/2010) 153265-15229-2010NE900031

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação No- 1133/2010 publicada no D.O.U
de 20/08/2010, Seção 3, Pág. 56 , Onde se lê: CENTRAIS ELE-
TRICAS DO PARA S.A.--CELPA Valor: R$ 56,37 Leia-se : CEN-
TRAIS ELETRICAS DO PARA S.A.--CELPA Valor: R$ 140.000,00
Onde se lê: Processo no- 26319/2010 Leia-se: Processo no-

019750/2010

(SIDEC - 08/10/2010)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 203/2010

Objeto: - Aquisição de materiais hidráulicos diversos, com entregas
parceladas durante 12 meses. Total de Itens Licitados: 00163 . Edital:
11/10/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO:
Coordenadoria de Suprimentos, prédio do Centro de Convergência .
Campus Universitário Morro do Cruzeiro - OURO PRETO - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

WALTER CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2010) 154046-15263-2010NE900383

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 188/2010

Foi declarada vencedora a empresa Hams Servicos Tecnicos
Ltda ME.

(SIDEC - 08/10/2010) 154046-15263-2010NE900383

PREGÃO No- 195/2010

Foram declaradas vencedoras as empresas: Pioneira Comer-
cial de Eqptos Ltda EPP, Prodotti Distribuidora Ltda ME, Angelo
Padula Neto, ComercialSantana Werneck Ltda, Marlise Pinto, BH
Loucas Ltda, Principado de Asturias Loucas Ltda.

ANTONIO CARLOS DA SILVA
p/Área de Controle

(SIDEC - 08/10/2010) 154046-15263-2010NE900383

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 37176/2010. Partes: Authentiq Incorporadora e Construtora
Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos da UFPa. Fundamento Legal:
Lei no- 11788/2008, Lei no- 8.666/93 e suas alterações, Lei no- 8.859/94,
Dec. no- 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s 05/97 e 17/97 do MARE e
Port. no- 08/01-MOG. Vigência: 01 (um) ano a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Artur Pereira Pinto, por Authentiq Incorporadora e Cons-
trutora Ltda, e Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPa.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1667/2010

No- Processo: 22584/2010 . Objeto: Aquisição de material importado
para oINSTITUTO DE TECNOLOGIA GEDAE Total de Itens Li-
citados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Atender projeto pesquisa Levantamento e
Caracterizaçao das Necessidades e Potencialidade Energeticas da Ilha
do Marajo Pará Declaração de Dispensa em 08/10/2010 . EDSON
ORTIZ DE MATOS . Pró-Reitor de Administração . Ratificação em
08/10/2010 . CARLOS EDILSON MANESCHY . Reitor . Valor: R$
76.500,00 . Contratada :BANCO DO BRASIL SA .

(SIDEC - 08/10/2010)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 34826/2010

No- Processo: 34826/2010 . Objeto: Prestação de serviços de apoio na
execução do Projeto "Licenciatura em Ciências Biológicas, Moda-
lidade a Distância da UFPA - Pró-Licenciatura II". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: A contratad é instituição regimentalmente
incumbida do fomento à pesquisa. Declaração de Dispensa em
08/10/2010 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-Reitor de Admi-
nistração . Ratificação em 08/10/2010 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA . Reitor . Valor: R$ 193.388,62 . Contratada :FUNDA-
CAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA .

(SIDEC - 08/10/2010)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 36273/2010

No- Processo: 36273/2010 . Objeto: Prestação de serviços de apoio na
execução do "Curso de Especialização em Gestão Empresarial. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: A contratada é instituição regimen-
talmente incumbida do fomento à pesquisa. Declaração de Dispensa
em 08/10/2010 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-Reitor de Ad-
ministração . Ratificação em 08/10/2010 . CARLOS EDILSON DE
AMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor: R$ 206.482,50 . Contratada
FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA .

(SIDEC - 08/10/2010)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 7/2010

No- Processo: 15612/2010 . Objeto: Aquisição de uma (01) placa
controladora 280 FS AS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
22/09/2010 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Pró-Reitor de Admi-
nistração . Ratificação em 22/09/2010 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor: R$ 19.370,02 . Contratada
VARIAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA .

(SIDEC - 08/10/2010)

ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 0

Objeto: - Aquisição parcelada de material de expediente e limpeza
para a EE/UFMG. Total de Itens Licitados: 00051 . Edital:
11/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
Presidente Antônio Carlos, 6627 Pampulha - BELO HORIZONTE -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/10/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

CÁSSIA BRINA MELILLO BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2010) 153280-15229-2010NE900126

PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2010

Objeto: - Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório.
Total de Itens Licitados: 00064 . Edital: 11/10/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.Presidente Antonio
Carlos,6627-Escola de Engenharia - Bloco I - sala 1510. Pampulha -

BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 26/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

MANUELA FLÁVIA ARAÚJO PACHECO
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2010) 153280-15229-2010NE900126

FACULDADE DE MEDICINA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2010

Objeto: - Aquisição de Microscópio Biológico Trinocular Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/10/2010 de 09h00 às 11h00 e de
13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. Alfredo balena, 190 Santa efigênia
- BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/10/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital de pregão eletrônico nr. 12/2010 poderá
ser obtido gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br - uasg
153289.

(SIDEC - 08/10/2010) 153289-15229-2010NE900119

PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2010

Objeto: - Aquisição de Equipamentos Hospitalares O Edital de Pregão
Eletrônico nr. 13/2010 - uasg 153289 - poderá ser acessado gra-
tuitamente no site www.comprasnet.gov.br. Total de Itens Licitados:
00004 . Edital: 11/10/2010 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 .


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-11T06:43:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-11T06:43:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial





